ut hac vice de pecunia, expensis ac dampnis predictis, secundum priorum litterarum nostrarum tenorem, cum id honori suo conveniat, propter quod et tibi expedit et nos volumus quod nostris acquiescat exhortationibus et consiliis totiens inculcatis, civibus satisfaciatur supradictis, ita quod et nos, qui gratum [hoc] habebimus plurimum et acceptum, esse ipsi debeamus propter hoc specialiter in suis oportunitatibus magis favorabiles et benigni, ac prefati Romani ad nos super eo iterare querimoniam non cogantur, quibus justitiam, in qua sumus omnibus debitores et contra quam deferre alicui non debemus, non possemus ulterius denegare. Quocirca mandamus quatenus dictum regem ad id attentius moneas et inducas. Dat. Reate, II idus julii, anno decimo. »

3224

Terni, 1^{er} juillet 1236.

Episcopo Praenestino, apostolico legato, memorata epistola supra sub numero 2900 notata (ann. IX, c. 333), mandat quatenus Vitestum et Izolinum de Ponte Carali, qui in episcopum Pergamensem, de mandato apostolico ad monasterium Sanctae Euphemie Brixienis accedentem, et in ejus condelegatos cum gladiis et lapidibus irruerant, et R. de Rodengo, quem sibi idem episcopus, ad idem mandatam apostolicum exsequendum, associaverat, vulnerarant, usque ad satisfactionem condignam excommunicatos nuntiet; F., praedictorum Vitesti et Izolini fratrem, rebellem in A., praedicti monasterii abbatem, ad praesentiam apostolicam transmittat; et potestatem Brixiensem compellat ut fidejussoriam cautionem quam a quibusdam militibus, qui praedicto episcopo Pergamensi auxilium praestiterant, extorserat, ut ipsius mandatis parerent, relaxet. — (Reg. 18, f. 175 r^o; ann. X, c. 146.)

« .. episcopo Penestrino, Apostolice Sedis legato. Venerabili fratre nostro .. Brixienis episcopo olim acceptimus intimante quod. vacante monasterio Sancte Eufemie Brixienis, sue jurisdictionis, quod, propter malitiam inhabitantium in eodem, nimium in spiritualibus et temporalibus est collapsum, monachi ejusdem potestatem sibi providendi de abbate in ipsum unanimiter contulerunt. Qui, diligenti deliberatione prehabita, de dilecto filio A., monacho Sancti Pauli, Cluniacensis ordinis, viro provido et honesto, per cuius industria monasterium creditur in statum debitum reformari, in pastorem providit eidem; quod omnes predicti monachi, preter quandam puerum, F. nomine, qui ad ipsius regimen prepropere aspirabat, voluntarie acceptarunt, obedientiam sibi et reverentiam impendentes. Sed idem F., per se ac quosdam

1. Ms. : eundem regem.

2. Ms. : celsitudinem.

potentes amicos suos corruptis quibusdam ex monachis memoratis, cum illis presumit ipsi abbati pertinaciter rebellare. Cumque predictus abbas contra dictos monachos, super eo quod obedientiam et reverentiam sibi exhibere renuerant, et iidem contra ipsum a nobis ad diversos iudices diversas litteras impetrassent, quia, utriusque iudicibus de jurisdictione contententibus, causa nequivit, ut debuit, habere processum, bona monasterii tam per ipsum F. et sequaces ejus quam per amicos eorum enormiter dissipantur. Verum, predicto episcopo nobis humiliter supplicante ut hujusmodi negotium revocare ad examen Sedis Apostolice dignaremur, nos, volentes indemnitati ejusdem monasterii preceverere, ex officio nostro dilecto filio .. abbati de Cerreto, Cisterciensis ordinis, et conjugibus suis negotium duximus committendum, dantes eis firmiter in mandatis ut, facientes sibi assignari litteras hinc inde obtentas et processus habitos per eandem, causam audirent, et, si de partium voluntate procederet, terminarent; alioquin remitterent ad nos ipsam sufficienter instructam, prefigendo partibus [etc., usque :] conspectui presentarent. Qui cum, nostrum mandatum fideliter exequentes, dictos monachos legitime citavissent, et ipsi coram eis per se vel idoneum responsalem se recusaverint presentare, assignaverint eis terminum peremptorium, in quo defensiones suas legitimas exhiberent; sed nec sibi comparere aliquatenus curaverunt. Quare ipsi, recepti dicti abbatis rationibus et processibus iudicum delegatorum sibi exhibitibus, prefixerunt partibus alium terminum peremptorium quo presentarent se nobis, justam, actore Deo, sententiam recepture. Verum, termino veniente, cum post ipsum etiam dictos monachos expectandos duxerimus, et nec per se nec alium comparere curassent, tandem, ad instantiam. Ar., procuratoris abbatibus ejusdem, venerabilem fratrem nostrum .. Ostiensem episcopum super hiis dedimus auditorem; quo, de mandato nostro, aperte acta iudicii transmissa nobis a iudicibus supradictis, de premissis omnibus, sicut per fidem relationem ejus accepimus, per publica sibi constitit instrumenta, et quod possessionem spiritualium et temporalium habuit idem abbas. Sed, cum venerabilis frater noster .. Antiochenus patriarcha, tunc Apostolice Sedis legatus, Henrico Golte, irrequisito abbate, curam temporalium ipsius monasterii propter scandalum commisisset, hac occasione fuit abbas ipse spiritualibus et temporalibus destitutus, et prelati monachi minus possunt, licet excommunicationibus pluribus ligati, a suo malo proposito revocari. Ideoque petebatur instantiter super hoc curaremus congruum remedium adhibere. Nos vero, volentes

GRÉGOIRE IX. t. II.

eorum malitiis obviare ac eidem monasterio providere, ne ex defectu pastoris grave dispendium pateretur, venerabili fratri nostro .. episcopo et dilectis filiis Rodulfo et Lanfranco de Cludin[o], canonicis Pergamensis, nostris dedimus litteris in mandatis ut, amoto quolibet detentore, in possessionem quam habuit spiritualium et temporalium, abbatem restituentes eundem et defendentes inductum, contraditores censura ecclesiastica compescere procurarent, invocato auxilio brachii secularis. Dicti vero episcopus et college sui, mandatum nostrum exequi cupientes, et nobilis viri .. potestatis Brixiensis, ut contra eos qui dictum dicebantur monasterium occupasse, secum personaliter iret aut aliquos destinaret, auxilium invocantes, eodem potestate id facere recusante, ad prefatum monasterium, ut¹ mandatum exequerentur apostolicum, associatis sibi quibusdam militibus Deum et Apostolicam Sedem reverentibus, accesserunt. Sed Vitestus et Izulinus de Ponte Carali, fratres dicti F. monachi, cum suis sequacibus, eo, sicut creditur, procurante, in dictum episcopum et condelegatos suos cum gladiis et lapidibus irruentes, et nobilem virum R. de Rodengo, qui illuc cum eisdem iudicibus ad ipsorum mandatum accesserat, vulnerare, ac predictis iudicibus multas inferre injurias non verentes, ipsos a prefato monasterio, in contemptum Dei et Sedis Apostolice, turpiter ejece- runt: propter quod iidem iudices in dict[os] Vitestum et Izulinum et sequaces eorum excommunicationis sententiam protulerunt. Ceterum dictus potestas, contemptui malitiam superaddens, dictos milites ut propter hoc quod cum eisdem iudicibus taliter accesserant, suo mandato parentem, prestare coegit fidejussorium cautionem. Quocirca mandamus quatenus, si est ita, faciens dictos Vitestum et Izulinum² et eorum sequaces usque ad satisfactionem condignam, appellatione remota, excommunicatos publice nuntiari et ab omnibus, sicut justum fuerit, evitari, et dictum F. suspensum ad presentiam nostram transmittens, prefatum potestatem ut hujusmodi cautionem relaxet, monitione premissa, per censuram ecclesiasticam, appellatione cessante, compellas. Proviso ne in comun[e] Brixien[s]e etc. Dat. Interamne, kalendis julii. pontificatus nostri anno decimo. »

❧❧❧

Rieti, 16 juillet 1236.

Episcopo Pictavensi, et magistris Aimerico Vinaldi, Sancti

1. Ms. : ne.

2. Plus haut, Izulinus, Izulinum; ici, Izotinum.

Petri Pictavensis, et J. Milonis, Sancti Hilarii Pictavensis canonici, causam quae inter [Margaritam], comitissam Britanniae, et vicecomitem Thoarcii super dote ejusdem comitissae vertebatur, de novo audiendam committit. — (REG. 18, f. 175 v°; ann. X, c. 147; — MOREAU 1191, f. 91; — cf. *supra*, n° 2819.)

« .. *episcopo, et magistris Americo¹ Vinaldi, Sancti Petri, et J. Milonis, Sancti Hilarii canonici Pictavensibus.* Cum olim in causa que inter nobilem mulierem .. comitissam Britannie et nobilem virum .. vicecomitem Thoarcii, Pictavensis diocesis, super quibusdam redditibus, possessionibus et rebus aliis ad dotem ipsius comitis, ut asserit, pertinentibus, diverse hinc inde ad diversos iudices littere apostolice emanassent, et diversi processus habitus fuerint per easdem, ea tandem per .. priorem de Ponte Uncti et suos [con]iudices ad Apostolicam Sedem remissa, et super ipsa in presentia venerabilis fratris nostri .. episcopi Ostiensis, quem super hoc procuratoribus utriusque partis concessimus auditorem, inter ipsos procuratores aliquandiu altercato : nos demum, intellectis per eundem episcopum que a procuratoribus ipsis proposita fuerant coram eo, totum negotium, et omnes litteras et processus habitos per easdem, salvo jure expensarum comitis prefate, ad examinem duximus apostolicum revocandum, .. abbati Lucion[i], Pictavensis diocesis, per nostras litteras injungentes ut partibus terminum preemptionum primam dominicam Quadragesime proximo preterite assignaret, quo per se vel procuratores idoneos sufficienter instructos, cum eisdem litteris et processibus, omnibus munimentis et rationibus suis, apostolice se consecuti presentarent. Procuratoribus igitur predictorum comitis ac vicecomitis eodem termino in nostra presentia constitutis, nos dilectum filium nostrum R[aynerium], Sancte Marie in Cosmedin diaconum cardinalem, eis concessimus auditorem; coram quo prefate comitis procuratore petente jamdictum vicecomitem ad restitutionem quorundam reddituum, qui *frumentagium* vulgariter nuncupantur, cum fructibus inde perceptis et qui poterunt percipi, coartari, supradicti vicecomitis procurator in modum exceptionis proposuit antedictam comitissam, tempore quo ad predictum abbatem Lucion[i] littere citatorie directe fuerunt, ex alia causa fuisse vinculo excommunicationis strictam; quod cum incontinenti probare non posset, litem sub ea conditione in ipsius cardinalis presentia contestatus, ut, si prefatam exceptionem in partibus

illis probaret termino competenti, predicta litem contestatio non valeret, post litem contestatam quibusdam respondit positionibus ab altera parte factis, prout idem cardinalis exposuit coram nobis. Finem itaque litibus imponere cupientes, processum in presentia cardinalis ejusdem inter prefatos procuratores super hiis habitum, sub sigillo ipsius, cum aliis processibus et rationibus omnibus, vobis duximus remittendum, discretioni vestre per apostolica scripta mandantes quatenus, si pars predicti vicecomitis infra duos menses a receptione presentium exceptionem legitime probaverit supradictam, vos negotio superseadeatis eidem; alioquin, recepto a partibus calumpnie juramento, et admissis positionibus et responsionibus a partibus faciendis, causam audiat eandem, et, si de partium voluntate processerit, ipsam iudicio vel concordia terminetis, facientes quod decreveritis, per censuram ecclesiasticam, appellatione remota, inviolabiliter observari. Si vero id nequiverit provenire, vos eam ad nos infra sex menses a receptione presentium remittatis sufficienter instructam, prefigendo partibus terminum competentem, quo, cum omnibus actis et rationibus, compareant per se vel procuratores idoneos coram nobis, justam, dante Domino, sententiam recepture —. Dat. Reate, XVII kalendas augusti, pontificatus nostri anno decimo. »

3226

Rieti, 17 juillet 1236.

Episcopo Astoricensi scribit quomodo agere debeat cum magistro Alfonso, portionario Compostellano, de quo archiepiscopus Compostellanus Emeritensi ecclesie, non providendi reapse, sed ludendi animo, in episcopum providerat. — (REG. 18, f. 176 r°; ann. X, c. 148; — cf. *supra*, n° 2106.)

« .. *episcopo Astoricensi.* Olim dilecto filio magistro Alfonso, portionario Compostellane ecclesie, in nostra presentia proponente quod, cum, vacante Emeritensi ecclesia, eidem Compostellane ecclesie metropolitico jure subjecta, venerabilis frater noster .. archiepiscopus Compostellanus de ipso magistro providerit jamdicte Emeritensi ecclesie in episcopum et pastorem, ac postmodum idem archiepiscopus, asserens non providendi, sed ludendi animo, quod de ipso fecerat, se fecisse, id revocare pro sue voluntatis arbitrio niteretur, nos, volentes super hoc scire plenius veritatem, receptionem testium venerabili fratri nostro .. Lucensi episcopo duximus committendam. Cumque dictus episcopus depositiones testium receptorum ad examen apostolicum remisisset, nos eidem magistro et dilecto

1. En manchette : Americo; en rubrique : A.

filio D., Compostellano canonico, procuratori dicti archiepiscopi, propter hoc in nostra presentia constitutus, dilectum filium nostrum O[tonem], Sancti Nicolai in Carcere Tulliano diaconum cardinalem, dedimus auditorem. Idem vero auditor, inspectis dictis testium predictorum et auditis que partes voluerunt proponere coram eo, nobisque ac fratribus nostris que intellexit, fideliter recitatis, de speciali mandato nostro quicquid de provisione huiusmodi per eundem archiepiscopum factum fuit, non persone sed processus vitio, iustitia exigente, cassavit, nobis provisione ipsius Emeritensis ecclesie reservata. Nos igitur, processum cardinalis ejusdem ratum habentes, et attendentes quod de spiritualibus nequaquam taliter est ludendum, nec prefato magistro debueraut sic illudi, mandamus quatenus, memoratum archiepiscopum et capitulum Compostellan[os] ut, ipsum recipientes in canonicum et in fratrem, sibi stallum in choro et locum in capitulo, cum plenitudine juris canonici, nichilominus assignando, prebendam ei, si qua vacat ibidem ad presens, alioquin quamcito se facultas obtulerit, conferant et assignent, et archiepiscopum supradictum ut in anno¹ quindecim marcarum sterlinguorum reddito in certo loco ei de bonis archiepiscopalibus studeat providere, moneas et inducas, ipsos ad hoc, si necesse fuerit, auctoritate nostra, submoto cujuslibet appellationis impedimento, compellens. Si vero eandem Compostellanam ecclesiam medio tempore vacare contigerit, tu, in receptione ipsius et assignatione prebende contra capitulum nichilominus, juxta premissam formam, procedens, super provisione predicta mandatum nostrum, sine dilatione ac difficultate qualibet, exequi non postonas; contradictores etc. Non obstante si eidem archiepiscopo et capitulo pro alio direximus scripta nostra, et constitutio de duabus dietis etc. Dat. Reate, XVI kalendas augusti, anno decimo. »

3227

Rieti, 14 juillet 1236.

Bruniatensi electo. — memorato privilegio quo Innocentius papa II^{us} statuerat ut ecclesie Bruniatensi, tunc monasterio infra Lunensium diocesim constituto et immediate Apostolicæ Sedis subjecto, ecclesie positæ circa ipsam, nec non castra et villæ jurisdictionis ipsius diocesano jure subessent, et Bruniatensis episcopus in ipsis decimas, oblationes et alia jura episcopalia tanquam diocesanus obtineret, nullam sibi aliam diocesim assignando, — cum episcopus Lunensis, occa-

sione procuratorum legatis et nuntiis apostolicis præstiturum, ab eis imperatis litteris super hoc onere inter exemptas et non exemptas ecclesias suæ diocesim dividendo, ecclesiam de Convento, in Lunensi diocesi positam, sed ad Bruniatensem episcopum pleno jure spectantem et sibi vicinam, super hoc multipliciter prægravaret et molestaret, — significat se inhibere ne, occasione prædicta, idem Lunensis episcopus ab eadem ecclesia de Convento, quæ cum ecclesiis Bruniatensis diocesim tenebat contribuere in procuracionibus memoratis, subsidium exigat vel extorqueat. — (REG. 18, f. 176 v^o; ann. X, c. 149; — cf. supra, n^o 2932.)

« .. Bruniatensi electo. Cum, sicut asseris —. Dat. Reate. II idus julii, anno decimo. »

3228

Rieti, 9 juillet 1236.

Episcopo et cantori Antisiodorensibus mandat quatenus abbati et conventui Virziliacensibus, — qui, cum dudum pauci monachi in ipsorum monasterio remansissent, aliis per diversa loca dispersis, propter onera debitorum quibus idem monasterium erat oppressum, deum ex ipsis tandem ad monasterium ipsum, cum alii ad servandum ei non sufficerent, revocantes, ad eorum sustentationem quandam partem reddituum ad elemosynam pertinentium, cum non haberent alias unde viverent, deputaverant, reliquis ejusdem monasterii redditibus pro solutione debitorum creditoribus obligatis, — concedant, non obstante statuto apostolico nuper edito, videlicet ne possessiones vel redditus alienius monasterii ad elemosynam deputati ab eisdem usibus abstrahantur, ut tales redditus in sustentationem dictorum monachorum usque ad triennium convertere valeant. — (REG. 18, f. 176 v^o; ann. X, c. 150; — MOREAU 1191, f. 87.)

« .. episcopo et .. cantori Antisiodorensibus. Ex parte dilectorum —. Dat. Reate, VII idus julii, anno decimo. »

3229

Rieti, 18 juillet 1236.

Magistro ordinis de Sempingham et Gaufrido, domino Eboracensi, committit terminandam causam Bartholomæi, rectoris ecclesie Sancti Keverani (= S. Keverne) in Cornubia contra abbatem et conventum Belli Locci, Wintoniensis diocesis, qui dolose obtinuerant quod prædictam ecclesiam in usus suos retinere possent. — (REG. 18, f. 176 v^o; ann. X, c. 151.)

« .. magistro ordinis de Sempingham et Gaufrido¹, de-

¹ Gaufrido en manchette; G. en rubrique.

1. Ms. : Archiepiscopus supradictus in anno.

2. JAFFE LAEWENFELD 7621 (27 mai 1133).

cano Eboracensi. Sua nobis Barth[olomeus], rector ecclesie Sancti Keveran[i] in Cornubia, petitione monstravit quod olim, Viviano, ejusdem ecclesie rectore, viam unverse carnis ingresso, et venerabili fratre nostro .. Exoniensi episcopo, loci diocesano, ad quem ipsius collatio pertinebat, eam alicui infra tempus canonicum negligente conferre, capitulum Exoniense, ad quod fuit ipsius ecclesie collatio, juxta Lateranense concilium, devoluta, eandem dicto B. duxerunt canonice conferendam. Sed [...] abbas et conventus Belli Loci, Cisterciensis ordinis, Wintoniensis diocesis, medio tempore ad Sedem Apostolicam procuratore transmissio, asserentes quod nobilis vir .. comes Cornubie jus patronatus quod habebat in ipsa, eis contulit, eodem episcopo transferente postmodum in ipsos quicquid ad eum in eadem ecclesia in temporalibus pertinebat, et quod idem, hostilis temporis malitia ingruente, in personis et rebus defectum non modicum sustinentes, caritatis et hospitalitatis opera in eodem monasterio non poterant exercere, et dolose tacentes quod fere mille libras sterlinguorum annuum redditum habeant et in loco deserto sint positi, ubi nulla vel modica caritatis opera exercentur, et eo tacito quod predictus episcopus, qui multa de bonis Exoniensis ecclesie illicite alienaverat, ut ei in posterum provideret, eidem capitulo, ante translationem et confirmationem hujusmodi, per litteras suas promisit, ordinavit et statuit quod de cetero de ecclesiis et terris, sine decani et predicti capituli Exoniensium consensu, religiosus vel aliis locis aut quibuscumque personis alienationem aliquam nullatenus faceret, alioquin factum suum eo ipso esset irritum et inane : obtinuerunt a nobis quod dictam ecclesiam, que parochialis existit, licet de hoc non fecerint mentionem, defectu capituli, quem de speciali gratia dicimur suppluisse, et ordinis Cisterciensis statutis non obstantibus, possent in usus proprios retinere. Qui, hujusmodi occasione, in bonis monasterii sui, qui multo pluribus monachis habundanter sufficerent, debachantes, et eandem ecclesiam converteres in grangiam, eam presumunt contra justitiam detinere; et licet in eadem multa consueverint caritatis opera exerceri, modo fere nullus ibi ad hospitalitatem admittitur, et eadem ecclesia debito servitio defraudatur. Quare idem nobis humiliter supplicavit ut, indemnitati sue et ejusdem ecclesie consulentes, dictam ecclesiam faceremus, ab ea prefatis abbatte et conventu remotis, sibi, cum perceptis ex ea fructibus, assignari. Quia vero nobis non constitit de premissis, mandamus quatenus, vocatis qui fuerint evocandi et auditis hinc inde propositis, causam, si de par[tium]

voluntate] proces[erit], f[ine] de[bito] termi[netis], facientes etc.; alioquin, ipsam ad nos sufficienter remittentes instructam, prefatis etc., usque : recepture. Testes etc. Dat. Reate, XV kalendas augusti, anno decimo. »

3230

Rieti, 15 juillet 1236.

Lincolniensi episcopo, — audito quod quidam ejus diocesis clerici, justitiariatu et vicecomitatu, sicut ex officii sui debito tenebantur, fungendo, accusatos vel criminaliter diffamatos capi faciebant et carceri mancipari, ac, causa criminis usque ad calculum sententiae diffinitivae deducta, solam sententiam relinquebant aliis proferendam, a judicio recedentes; unde fiebat quod, cum ipsorum recessus manifestum erat judicium, accusati pro criminibus condemnabantur; audito etiam quod praedicti qui vicecomitatus gerebant officium, mandata regia exsequi armata manu tenebantur, et interesse duellis ac de causa sanguinis judicare, contra sacros canones; audito denique quod, licet tales plura in eadem dioecesi beneficia cum cura obtinerent animarum, frequenter tamen procurabant se ipsi episcopo ad alia similia praesentari, — mandat quatenus contra tales clericos saeviat. — (REG. 18, f. 177 r°; ann. X, c. 152.)

« .. *Lincolniensi episcopo*. Ad nostram audientiam — Dat. Reate, idibus julii, anno decimo. »

3231

Terni, 26 juin 1236.

Eidem mandat quatenus, — cum in quibusdam ipsius diocesis ecclesiis et locis sacris fieret mercatura, — hoc prohibeat. — (REG. 18, f. 177 r°; ann. X, c. 153.)

« *Eidem*. Quam sit reprehensibile — Dat. Interamne, VI kalendas julii, anno decimo. »

3232Terni, 1^{er} juillet 1236.

Priori et conventui ecclesiae Christi Cantuariensis confirmat et rescribit litteras Anselmi, Cantuariensis archiepiscopi, super ipsorum libertatibus et immunitatibus factas. — (REG. 18, f. 177 r°; ann. X, c. 154; — MOREAU 1191, f. 85.)

« .. *priori et conventui ecclesie Christi Cantuarien[sis]*. Devotionis vestre supplicationibus — Dat. Interamne, kalendis julii, anno decimo. »

[3233]

[Charta autem praedicti archiepiscopi haec est :]

« Anselmus, gratia Dei sancte Cantuariensis ecclesie archiepiscopus, omnibus ejusdem ecclesie filiis et fidelibus, salutem et benedictionem. Notum sit vobis » me concessisse et confirmasse monachis in ecclesia Cantuariensi, mihi commissa, Deo servientibus, omnes res et possessiones suas, sicut rex Willelmus » concessit eis et confirmavit, honorifice, libere et integre possidendas in perpetuum. Concedo insuper, » ad memoriam successorum meorum et illorum quietem et pacem perpetuam, ut ipsi libere disponent » et ordinent de rebus que ad eos pertinent, sicut eis » melius et utilius visum fuerit de communi consilio » capituli sui, quatenus, sicut easdem habemus in sessionibus nostris, secundum cartas regum, libertates, similem habeant in portionibus singulis potestatem. Salva mihi et successoribus meis regulari » disciplina. Quod si quis hec vi vel fraude violare » presumpserit, anathema sit. »

3234

Terni, 1^{er} juillet 1236.

Eisdem confirmat et rescribit litteras Willelmi [II], regis Angliae, super ipsorum libertatibus et immunitatibus factas. — (REG. 18, f. 177 v^o; ann. X, c. 155; — MOREAU 1191, f. 86.)

« Eisdem. Devotionis vestre supplicationibus. — Dat. Interamne, kalendis julii, anno decimo. »

[3235]

[Charta autem praedicti regis haec est :]

« Willelmus, rex Anglie, episcopis, comitibus, proceribus, vicecomitibus ceterisque fidelibus suis, Francie et Anglie, salutem. Sciatis me dedisse Anselmo, » archiepiscopo Cantuariensi ecclesie, saca et socne², » on strande et on strame, on woden et on velden, » toln. et theames, gribreche, hamsocn., forestalles » et infangenthieves et omnes alias libertates, in » terra et mari, super suos homines, infra burgos et » extra. et super tot themes quot ecclesie Christi con-

» cessit rex Eadwardus, cognatus meus. Volo etiam » ut monachi ecclesie Christi Cantuariensis similiter » habeant. in omnibus terris et tenementis suis, omnes » predictas libertates, in terra et mari, in aquis et viis, » et omnibus aliis locis et omnibus rebus que ad eos » pertinent, in tantum et tam pleniter, sicut proprii » ministri mei exquirere deberent. Portum etiam de » Sanwic, et omnes exitus et consuetudines ex utraque » parte aque, eis concedo et confirmo, sicut rex Cnud. » eis antea dedit et codicillo suo confirmavit. Domos » etiam et omnes consuetudines in villa de Sanwic. eis » concedo et confirmo, quas Oddo, Bajocensis episcopus et Cantie comes, eis concessit et carta sua confirmavit. Et nolo pati ut aliquis hominum se immittat de omnibus rebus que ad eos pertinent, nisi » ipsi et ministri eorum, quibus ipsi [eas] committere » voluerint, nec Francus nec Anglus. Testibus Willelmo, episcopo Dunelmensi, et Gund[ulfo], episcopo » Refensi, et Eud[one], dapifero. »

3236

Rieti, 14 juillet 1236.

Regi Navarrae, comiti Campaniae, qui, crucis assumpto signaculo, in Terrae Sanctae securum transfretare proposuerat, concedit ne quis in personam aut terram ejus excommunicationis vel interdicti sententias sine speciali Sedis Apostolicae mandato promulgare possit, donec de ipsius redivitu vel obitu certissime cognoscatur, dum tamen coram Sancti Dionysii in Francia et Clarevallensi abbatibus, vel eorum altero, per se vel per responsalem idoneum justitiam de ipso conquirentibus exhibere sit paratus. — (REG. 18, f. 177 v^o; ann. X, c. 156; — POTTHAST 10206¹.)

« .. illustri regi Navarre, comiti Campanie. Eis qui signo. — Dat. Reate, II idus julii, pontificatus nostri anno decimo. »

3237

Rieti, 14 juillet 1236.

De Cheziaco et Vallis Secretae abbatibus, de eadem rescribens, mandat quatenus sententias, si quas, contra concessionem praedictam factam regi Navarrae, in eum vel terram ejus contigerit promulgari, denuntient non tenere. — (REG. 18, f. 178 r^o; ann. X, c. 157.)

« .. de Cheziaco et .. Vallis Secretae abbatibus, Successionensis dioecesis. Cum karissimo in —. Dat. ut supra. »

1. Avec l'incipit erroné : « Eos qui signo. »

1. Je n'ai pas trouvé cette pièce dans les *S. Anselmi opera* de la *Patrologie latine* de Migne.

2. Ms. : socne. — Cf. les formules très analogues d'un acte de Guillaume le Conquerant, dans THOMAS OF ELMHALM, *Hist. monast. S. August. Cantuar.*, éd. C. HARDWICK, p. 347-348.

3238

Rieti, 13 juillet 1236.

Abbati et conventui monasterii Aquincintensis (= Anchin) significat se inhibere ne infra clausuras monasterii, prioratum seu aliorum locorum ipsorum, saeculares personae communia colloquia faciant, sive nuptias celebrent, et ne quis eos vel eorum aliquem trahat ad iudicium saeculare, praesertim super his quae saeculare iudicium non requirunt, nec aliqua mulier, prout erat obtentum hactenus, septa monasterii eorum, nisi dumtaxat in festo Dedicationis ipsius, introeat. — (REG. 18, f. 178 r^o; ann. X, c. 158.)

« .. abbati et conventui monasterii Aquincintensis, ordinis sancti Benedicti, Atrebatensis diocesis. Quanto studiosius divine —. Dat. Reate, III idus julii, anno decimo. »

3239

Rieti, 21 juillet 1236.

Episcopo Draconariensi, suppriori fratrum Praedicatorum Tranensi et archipresbytero Pennensi mandat quatenus, ad monasterium de Tremito, ordinis sancti Benedicti, Larinensis diocesis, ad Sedem Apostolicam nullo medio pertinens, propter malitiam habitantium in eodem collapsum, personaliter accedentes, si poterit in eodem ordine reformari, dent ad hoc opem et operam efficacem; alioquin in ipsum monasterium Cisterciensem ordinem inducant, personis ibi degentibus quae noluerint ipsum assumere, in locis aliis sui ordinis collocandis. — (REG. 18, f. 178 r^o; ann. X, c. 159; — cf. *supra*, n^o 1699.)

« .. episcopo Draconariensi, .. suppriori fratrum Predicatorum Tranensi et .. archipresbytero Pennensi. Cum monasterium de —. Dat. Reate, XII kalendas augusti, anno decimo. »

3240

Rieti, 21 juillet 1236.

Episcopo, archidiacono et cantori Trecentibus committit totaliter audiendam et terminandam causam quae inter decanum capitulumque capellae Ducis Divionensis, ex una parte, et episcopum capitulumque Lingonenses, ex altera, vertebatur, quae olim hinc ipsis, pro praefato capitulo Lingonensis, illic G., archidiacono Cathalaunensi, et ejus conjugibus, pro praefato episcopo Lingonensi, commissa fuerat. — (REG. 18, f. 178 r^o; ann. X, c. 160; — MOREAU, 1191, f. 95.)

« .. episcopo, .. archidiacono et .. cantori Trecentibus. Dilecti filii .. decanus et capitulum capellae Ducis Divionensis, ad Romanam Ecclesiam, ut dicitur, nullo medio pertinentis, sua nobis petitione monstrarunt quod venerabilis frater noster [...] episcopus et capitulum Lingonenses, asserentes quod indultis sibi privilegiis

abuntur, pulsatis campanis, apertis januis et alta voce divina celebrando, et interdictos ac excommunicatos recipiendo nichilominus ad divina, praefatum capitulum ad vos, episcopus vero ad G., archidiaconum Cathalaunensem, et suos conjuges, super eodem et exhibitione privilegiorum ipsorum, litteras apostolicas impetrarunt; et, ut eos fatigare valeant laboribus et expensis, ipsos fecerunt per utrasque litteras ad remota loca eodem tempore ad iudicium evocari. Quare nobis humiliter supplicarunt ut, cum durum sit eis simul super hiis coram diversis iudicibus litigare. [sibi] providere paterna sollicitudine curaremus. Quia igitur questiones praedictae una commissione possunt celerius terminari et cum minori dispendio, quam duabus, volentes vos, ad quos praefatum capitulum Lingonense suas litteras dicitur impetrasse, de utraque cognoscere questione, commissione facta Cathalaunensibus pro episcopo revocata, mandamus quatenus, si est ita, partibus convocatis, facientes vobis obtentas ad dictos Cathalaunenses litteras et processum per eas habitum exhiberi, causam audiat utramque juxta litterarum continentiam utrarumque, et, si de partium voluntate processerit, studeatis iudicio vel concordia terminare, ac faciatis quod staueritis, auctoritate nostra firmiter observari; alioquin ipsas sufficienter instructas ad nostrum remittatis examen, prefixo partibus peremptorio termino competenti, quo apostolico se conspectui representent. justam, actore Domino, sententiam recepturam. — Dat. Reate, XII kalendas augusti, anno decimo. »

3241

Rieti, 21 juillet 1236.

Amatoni de Ferentino, familiari suo, significat se, propter fidele obsequium quod sibi diu impenderat, domus, vineas, hortos et alia bona quae quondam Attinulfus de Ceperano in castro Ceperani ab Ecclesia Romana tenuerat, et quae Odo Bellus de Anagnia, quondam balivus castri ejusdem, de mandato apostolico in directum feudum eidem Amatoni assignaverat, ei et ejus haeredibus in perpetuum, sub annuo censu unius obuli aurei, concedere. — (REG. 18, f. 178 v^o; ann. X, c. 161; — POTTHAST 10212; — cf. *supra*, n^o 3017.)

« Amatoni de Ferentino, familiari nostro. Sedes Apostolica, pia —. Dat. Reate, XII kalendas augusti, anno decimo. »

3242

Rieti, 17 juillet 1236.

Montanino, devoto suo, Spiuello Cavalca, Caponer[o] Ra-

nerio Rolandi, Crescentio Bonacursi, Thomasino Ancon[i]-tan[o] ac eorum sociis, mercatoribus Scensibus, — quorum aliquos „pro recuperandis ipsorum debitis in regno Franciæ commorantes, ad loca diversa distrahi contingebat litibus, ad quæ accedere non poterant sine gravi rerum dispendio et periculo personarum, pro eo quod spoliabantur interdum, capiebantur ac etiam vulnerabantur, — indulget ut nullus eorum, in regno prædicto moram faciens, extra Parisiensem vel Belvacensem civitates per litteras possit apostolicas conveniri, quæ de præsentibus expressam non fecerint mentionem; præsentibus post quinquennium minime valituris. — (Reg. 18. f. 178 v°; ann. X, c. 162; — cf. *infra*, n° 3278.)

« *Montano, devoto nostro. Spinello Cavalca, Caponer[o], Ranerio Rolandi, Crescentio Bonacursi, Thomasino Ancon-tan[o] ac eorum sociis, mercatoribus Senensibus. Vestra nobis devotio. — Dat. Reate, XVI kalendas augusti, anno decimo. »*

3243

Rieti, 26 juillet 1236.

Abbati et conventui Aquicinctensibus (= Anchin) significat se inhibere ne pro curtibus vel grangiis quas in Cameracensi, Laudunensi et Tornacensi diocesis habebant, locorum ordinarii procuraciones ab ipsis exigant vel extorqueant, aut in ipsos et in ipsorum familiam vel loca, propter hoc, excommunicationis, suspensionis vel interdicti sententias promulgent, nec ab ipsorum ecclesiis et prioratibus, visitationis causa, procuraciones recipiant, nisi secundum Lateranensem concilii statuta moderatas. — (Reg. 18. f. 178 v°; ann. X, c. 163.)

« .. *abbati et conventui Aquicinctens[ibus], ordinis sancti Benedicti, Atrebatensis diocesis. Ex parte vestra fuit propositum coram nobis quod, cum habeatis in Cameracensi, Laudunensi et Tornacensi diocibus quasdam curtes et grangias, in quibus proventus terrarum, possessionum et nutrimentorum vestrorum animalium congregatis, ex quibus monasterio et prioratibus vestris necessaria pro tempore ministrantur, [et] ad quarum custodiam interdum monachis, aliquando vero conversos aliquos deputatis: locorum ordinarii pro curtibus prædictis et grangiis procuraciones a vobis exigunt et extorquent, ex eo duntaxat occasione invalidam assumentes, quod aliquando, ex simplicitate, vobis ignorantibus interdum aut de gratia, exhibite et quandoque extorte per violentiam in quibusdam ex dictis curtibus seu grangiis extiterunt; et si eorum voluntati non fuerit satisfactum, in vos et familiam et loca vestra excommunicationis, suspensionis et interdicti ferunt sententias, quanquam non sint ibi ecclesie, nec visi-*

tatione indigeant, nec unquam consueverint etiam, nisi quatenus expressum est superius, nec debeant visitari, licet interdum in oratoris que in grangiis ipsis habetis, divina per vestrum aliquem celebrentur; et cum in ecclesiis et prioratibus vestris officium visitationis impendant, evectonum et personarum mediocritatem non servant in Lateranensi concilio diffinitam. Quare nobis humiliter supplicastis ut super hoc congruum remedium apponamus. Volentes igitur indempnitati vestre paterna sollicitudine precavere, auctoritate presentium districte inhibemus ne prefati ordinarii, veris existentibus supradictis, pro memoratis curtibus et grangiis procuraciones a vobis exigere vel extorquere presumant, aut in vos, familiam et loca vestra, propter hoc, hujusmodi sententias promulgare, nec ab ecclesiis et prioratibus ipsis, cum visitant, procuraciones recipiant, nisi secundum ejusdem statuta concilii moderatas. Nulli ergo nostre inhibitionis etc. Si quis autem etc. Dat. Reate, VII kalendas augusti, anno decimo. »

3244. — In eundem modum *existem*, in Ambianensi, Morinensi et Atrebatensi diocesis.

3245

Rieti, 25 juillet 1236.

Abbatissam et moniales monasterii Sancti Francisci in Clausis Cremonensibus sub sua protectione suscipit, earumque bona et possessiones, et donationes libertatesque eis ab Homobono, Cremonensi episcopo, concessas confirmat; una libra cereæ annuatim Camerae Apostolicæ persolvenda; inserto sub sua bulla prædicti episcopi privilegio. — (Reg. 18, f. 179 r°; ann. X, c. 164; — *POTTIUS* 10215.)

« .. *abbatisse monasterii Sancti Francisci in Clausis Cremonen[sibus], ejusque sororibus inclusis, tam presentibus quam futuris, religiosam vitam etc. Religiosam vitam eligentibus. — Amen. Amen. Amen. Dat. Reate, per manum magistri Guillelmi, Sancte Romane Ecclesie vicecancellarii, III kalendas augusti, indictione VIII, Incarnationis Domini anno M CC XXXVI. — pontificatus vero domini Gregorii pape VIII anno decimo. »*

3246

Crémone, 19 mai 1233.

[Charta vero donationis Homoboni, Cremonensis episcopi, sic incipit et desinit:]

« Homobonus, miseratione divina episcopus Cremo-

» nensis, dilectis in Christo filiabus . abbatisse et sororibus pauperibus monialibus inclusis monasterii Sancti Francisci in Clausis Cremonensibus edificati, salutem in perpetuum. Cum, divina gratia —. Dat. Cremon[e], anno ab Incarnatione Domini Nostri Jhesu Christi M^oCC^oXXX^oIII^o, indictione VI^o, die XIII^a exeunte madio. Ego Homobonus, miseratione divina Cremonensis episcopus, hanc exemptionem sive privilegium feci et suscripsi —. Ego Homobonus de Pascharolo, Sacri Imperii legat[us] notarius, jussu supradicti domini Homoboni, Dei gratia episcopi Cremonensis, hoc privilegium scripsi, et me suscripsi. »

32-17

Rieti, 18 juillet 1236.

Abbati et conventui Aquicinetensis monasterii concedit licentiam quasdam decimas id ipsam monasterium pertinentes, a laicis occupatas, et quasdam alias concessas quibusdam in feudum, nec non et quasdam etiam aliis venditas, revocandi ad jus et proprietatem ipsius monasterii. — (REG. 18, f. 179 v^o; ann. X, c. 165.)

« .. abbati et conventui monasterii Aquicinetensis, ordinis sancti Benedicti, Atrebatensis diocesis. Ex parte vestra —. Dat. Reate, XV kalendas augusti, anno decimo. »

32-18

Rieti, 13 juillet 1236.

Eisdem, — cum nonnulli, de alieno prodigi et parci de suo, equos, canes, porcos et alia animalia in ipsorum monasterio, prioratibus et curtibus transmitterent, essentque ipsis, nisi illis ipsi necessaria ministrarent, infesti, — inhibet ne quis eorum eadem animalia recipiat vel illis necessaria subministret. — (REG. 18, f. 179 v^o; ann. X, c. 166.)

« Eisdem. Cum, sicut accepimus —. Dat. Reate, III idus julii, anno decimo. »

32-19

Terni, 26 juin 1236.

Eisdem significat se inhibere ne quis archiepiscopus, vel episcopus seu archidiaconus in eos, seu monasterium vel alia loca eorum, sine manifesta et rationabili causa et competenti monitione praemissa, excommunicationis, suspensionis vel interdictionis sententias promulget, nec quis infra clausuras monasterii et aliorum locorum eorum rapinam seu furtum faciat, ignem apponat, sanguinem fundat, hominem capiat vel in-

terficiat, seu violentiam aliquam exercent. — (REG. 18, f. 179 v^o; ann. X, c. 167.)

« Eisdem. Cum a nobis —. Dat. Interamne, VI kalendas julii, anno decimo. »

3250

Terni, 26 juin 1236.

Eisdem libertates et immunitates a praedecessoribus suis¹ eorum monasterio concessas, ac libertates et exemptiones saecularium exactioinum a regibus, principibus et aliis fidelibus eis indultas confirmat, et indulget ut eis licitum sit in causis ipsorum, sive civilem sive criminalem contineant questionem, fratrum suorum testimonis uti. — (REG. 18, f. 180 r^o; ann. X, c. 168.)

« Eisdem. Justis petentium etc. —. Dat. ut supra. »

3251

Terni, 26 juin 1236.

Abbatissam et moniales monasterii Sanctae Mariae inter Angulos² Spoletani sub sua protectione suscipit, et earum bona possessionesque, et exemptiones earum monasterio a Nicolao episcopo et capitulo Spoletanis concessas eis confirmat³; inserto sub sua bulla privilegio praedictorum episcopi et capituli Spoletanorum. — (REG. 18, f. 180 r^o; ann. X, c. 169; — POTTHAST 102194.)

« .. abbatisse monasterii Sancte Marie inter Angulos Spoletan[arum]. ejusque sororibus inclusis etc. Religiosam vitam eligentibus —. Dat. ut supra. »

[3252]

Spolète, 17 juillet 1232.

[Charta vero donationis praedictorum episcopi et capituli Spoletanorum sic incipit et desinit:]

« Nicolaus Dei gratia episcopus et capitulum Spoletani, dilectis sibi⁴ in Christo Annesse abbatisse et sororibus monialibus monasterii Sancte Marie inter

1. Ces prédécesseurs de Grégoire IX ne sont pas nommés dans la bulle.

2. POTTHAST : *Angulos*, d'après WADDING, *Annales Minorum*, II, 640, et SBARALEA, *Bullarium Franciscanum*, I, 202, n^o 207.

3. Il n'y a pas dans la bulle d'indication de cens à percevoir par le Saint-Siège.

4. Avec la date *Reate, IV nonas augusti* (= Rieti, 2 août), d'après WADDING et SBARALEA, l. c.; le *Dat. ut supra* peut fort bien être une erreur du compilateur de cette partie de Registre.

5. Peut-être faut-il lire *fiti[abus]*.

» Ang[el]os de Spoleto, salutem et benedictionem.
 » Cum sanctissimus in Christo pater noster dominus
 » Gregorius papa VIII — monasterium — in loco qui
 » dicitur Costa de Cizan., de pecunia sua construi fe-
 » cerit —. Dat. Spoleti, anno Domini M^oCC^oXXXII^o,
 » tempore domini Gregorii pape VIII et Frederici
 » imperatoris secundi, XVI kalendas augusti, indic-
 » tione V. Ego Nicolaus, episcopus Spoletanus, sus-
 » cripsi —. Jacobus, canonicus Spoletane ecclesie, sus-
 » cripsi. »

3253

Terni, 26 juin 1236.

Abbatissam et moniales Sanctae Mariae Vallis Gloriorum de Spello sub sua protectione suscepit, et earum bona ac possessiones, et exemptionem ab omni jure episcopali earum monasterio a Nicolao, episcopo Spoletano, concessam eis confirmavit; inserto sub sua bulla praedicti episcopi privilegio. — (REG. 18, f. 180 r^o; ann. X, c. 170; — POTHAST 10218².)

« .. abbatissae monasterii Sanctae Mariae Vallis Glorie de Spello, ejusque sororibus inclusis, tam presentibus quam futuris etc. Religiosam vitam eligentibus —. Dat. ut supra. »

[3254]

Spolète, 7 mars 1231.

[Charta vero donationis praedicti episcopi Spoletani sic incipit et desinit:]

« Nicolaus, Dei gratia Spoletane sedis episcopus, dilectis in Christo filiabus Balvine abbatissae et sororibus monialibus monasterii Sanctae Mariae Vallis Glorie de Spello, salutem et benedictionem. Cum vos divina —. Dat. Spoleti, apud ecclesiam Sancti Johannis, anno M^oCC^oXXXI^o, indictione IIII, die VII in trante maris. Ad hec magister Nicolaus, prior Majoris Ecclesie Spoletane —, et dominus Jannarius, canonicus Spoletani, consenserunt. »

3255

Rieti, 30 juillet 1236.

Episcopo et praeposito Quinqueecclesiensibus, et abbati de

1. Il n'y a pas dans la bulle d'indication de cens à percevoir par le Saint-Siège.

2. Avec la date Reate, IV nonas augusti (= Rieti, 2 août), d'après WANDING, *Annales Minorum*, II, 639, et SBARALEA, *Bullarium Franciscanum*, I, 201, n^o 206. Cf. la pièce 3251.

Cicador (= Czikador), Cisterciensis ordinis, Quinqueecclesiensis diocesis, mandat quatenus, si Colomannus, rex Ruthenorum et dux Slavoniae, fratris militiae Templi in Hungaria et Slavonia existentibus ablata universa ad preces Apostolicae Sedis non restituerit, loca ad quae ipse deveniret, supponant ecclesiastico interdicto. — (REG. 18, f. 180 v^o; ann. X, c. 171; — POTHAST 10216.)

« .. episcopo [et] .. preposito Quinqueecclesiensibus, et .. abbati de Cicador, Cisterciensis ordinis, Quinqueecclesiensis diocesis]. Etsi libenter ex —. Dat. Reate, III kalendas augusti, anno decimo. »

3256. — In eundem modum¹ pro .. magistro et fratribus Hospitalis Jerusalem in Ungaria. — (REG. 18, f. 181 r^o; — J. DELAVILLE LE ROULX, *Cartulaire général de l'Ordre des Hospitaliers de Saint-Jean de Jérusalem*, t. II, p. 503, n^o 2147.)

3257

Rieti, 29 juillet 1236.

Episcopo Coventrensi mandat quatenus T., abbas monasterii de Evesham, quod ad Sedem Apostolicam nullo medio pertineat, valetudinarii et impotentis ad supportandum onus hujusmodi et ad resistendum malefactoribus, qui monasterium super libertatibus et bonis suis non desinebant impugnare, conventu ejusdem monasterii et pluribus ecclesiarum praelatis pro eo super hoc supplicantibus, et testificantibus praedicta eundemque magnae auctoritatis virum, famae ac opinionis laudabilis existitisse, recipiat cessionem; et si, ob hanc causam, grave sit ipsi cum aliis in eodem refectorio et dormitorio commorari, alibi ei faciat assignari de bonis monasterii, unde necessaria vitae possit habere, ita quod semper ipse sub obedientia consistat abbas, injungens conventui ejusdem monasterii ut sibi provident de pastore, cujus electionem, si invenerit canonice de persona idonea celebratam, ipse episcopus confirmet. — (REG. 18, f. 181 r^o; ann. X, c. 172; — cf. supra, n^o 3215.)

« .. episcopo Coventrensi. Dilectus filius T. —. Dat. Reate, III kalendas augusti, anno decimo. »

3258

Rieti, 2 août 1236.

Episcopo Zamorensi mandavit ut, — cum, se unum antiquam consuetudinem, vacantia beneficia vulgariter portiones seu canonice appellata, non nisi per Zamorem episcopum et capitulum conferrentur, — tres canonicas cum prioribus suis, quae primo in ecclesia Zamorensi vacaverint, personis

1. Cet in eundem modum a etc ajouté dans la marge.

idoneis conferre valeat. — (REG. 18, f. 181 r°; ann. X, c. 173.)

« .. *episcopo Zamorensi*. Cum in Zamorensi —. Dat. Reate, IIII nonas augusti, anno decimo. »

3259

Terni, 19 juin 1236.

Vicensi et Barchinonensi episcopis mandat quatenus, — cum, ipso papa visitationem et correctionem monasterii Sanctae Mariae de Olivis, ordinis sancti Augustini, Gerundensis dioecesis, in capite et in membris deformati, G[uil]elmo, electo Terraconensi, et Gerundensi episcopo committente, idem electus abbati Sancti Petri Rodarum vices suas totaliter commisisset, et, eodem abbate, qui volebat et poterat commode interesse, irrequisito, dictus Gerundensis episcopus, ad monasterium praefatum accedens, priorem ipsius monasterii ab objectis sibi criminibus minus canonicè nuntiavisset immunem; propter quod Arnaldus presbyter, canonicus ejusdem monasterii, apostolicam audientiam appellaverat, — processu non obstante praedicto, super hoc procedant juxta priorem, ad praedictos electum et episcopum directarum, contentiaria litterarum. — (REG. 18, f. 181 r°; ann. X, c. 174.)

« .. *Vicensi et .. Barchinonensi episcopis*. Arnaldus presbyter, canonicus —. Dat. Interamne, XIII kalendas julii, anno decimo. »

3260

Rieti, 24 juillet 1236.

Eisdem, de eadem re scribens, mandat quatenus, — cum, postquam ipsis, ad petitionem Arnaldi presbyteri, canonici ecclesiae [Sanctae Mariae] de Olivis, ejusdem ecclesiae visitatio et reformatio a Sede Apostolica commissae fuerant, Gerundensis episcopus, loci dioecesanus, praedictum Arnaldum ab ipsa ecclesia, intuitu prioris loci ejusdem, pro suae libito voluntatis expulisset; propter quod, eodem negotio, jam elapso triennio, terminari nequente, idem Arnaldus exsilium et mendicantem cogebatur experiri, — eundem Arnaldum faciant in eadem ecclesia recipi, eique de bonis ejusdem, usque ad decisionem praefati reformationis negotii, expensas necessarias ministrari; ipsi in eodem negotio procedant. — (REG. 18, f. 181 v°; ann. X, c. 175.)

« *Eisdem*. Arnaldus presbyter, canonicus —. Dat. Reate, VIII kalendas augusti, anno decimo. »

3261

Rieti, 29 juillet 1236.

Abbatì Sancti Albani, priori de Merton[ia] et archidiacono

Sancti Albani committit terminandam infra quattuor menses causam electionis Riccardi de Wenden. (= Wendover?), rectoris ecclesiae de Bromleg. (= Bromley), in Roffensem episcopum; quam electionem archiepiscopus Cantuariensis confirmare denegabat. — (REG. 18, f. 181 v°; ann. X, c. 176; — cf. *supra*, n° 2731.)

« .. *abbati Sancti Albani, [...] priori de Merton. et .. archidiacono Sancti Albani, Lincolnienis et Wintonienis dioecesium*. Olim nobis ex parte dilectorum filiorum .. prioris et conventus Roffensium oblata petitio patefecit quod, cum, ipsorum ecclesia destituta pastore, a venerabili fratre nostro .. Cantuariensi archiepiscopo, qui ejusdem ecclesiae asserit se patronum, eligendi licentiam postulasset, nec eam possent, pluries ab eo petitam, aliquatenus obtinere: iidem, ne in eorum prejudicium tempus efflueret a canone de eligendis episcopis diffinitum, quibusdam de collegio providendi ecclesiae viduae potestatem unanimiter contulerunt; qui cum dilectum filium magistrum Ricc[ardum] de Wenden., rectorem ecclesiae de Bromleg., Roffensis dioecesis, in Roffensem episcopum elegissent, et universi et singuli, approbantes electionem eorum, ipsam ab eodem archiepiscopo peterint confirmari, eo id pro suo arbitrio denegante, ad nostram audientiam appellarunt, nobis humiliter supplicantes ut, cum episcopales proventus archiepiscopus sibi vindicet, ecclesia predicta vacante, vel electionem confirmaremus eandem, vel saltem, donec de pastore provisum esset ecclesiae, sequestrari proventus hujusmodi faceremus. Cumque nos .. abbati de Waleden. et ejus collegis negotium commiserimus, et ipsi, procedentes in ipso, illud ad presentiam nostram duxerint remittendum, quia litem non invenimus contestatam, processum eorum iustitia cassavimus exigente. Postmodum vero, cum procurator Roffensis capituli cum instantia peteret electionem quam fecerant, confirmari, et declarari nichilominus per sententiam an ad ipsos vel ad archiepiscopum electio pertineret, demum, quoad presentem electionem dumtaxat, quia dictus procurator super secundo petitionis articulo mandatum sufficiens non habebat, lis extitit apud Sedem Apostolicam contestata, factis aliquibus positionibus et responsionibus coram dilecto filio nostro S[tephano], Sancte Marie Transtiberim presbitero cardinali, quem super hoc deputavimus auditorem, et presentatis ei, ex parte procuratoris archiepiscopi memorati, quibusdam articulis, quos cum positionibus et responsionibus predictis sub bulla nostra vobis mittimus interclusos. Quocirca discretioni vestre, de utriusque partis procurator[um] assensu, per apostolica

scripta mandamus quatenus super presentis electionis, et, si capitulum ipsum voluerit, etiam super declarationis negotio, vocatis qui fuerint evocandi et auditis hinc inde propositis, causam infra quatuor menses post susceptionem presentium, si de partium voluntate processerit, sine canonico terminetis; facientes etc. Alioquin ipsam sufficienter instructam ad examen apostolicum remittatis, prefixo partibus [etc., usque :] representent, quod justum [etc., usque :] recepture. Non obstantibus litteris quas prior et conventus Cantuarienses ad .. abbatem de Bello et collegas ipsius, super jure quod Cantuariensis archiepiscopus in ordinatione Roffensis ecclesie habere proponitur, dicuntur a Sede Apostolica impetrasse. Quod si non omnes etc. Dat. Reate, III kalendas augusti, anno decimo. »

3262

Rieti, 6 août 1236.

Archiepiscopo Thebano et suffraganeis ejus, — auditio quod ipsi ab abbate et conventu Sancti Mileti de Cheremefen. Atheniensis diocesis, qui, sub Græcorum dominio plena semper libertate gavis, non solum immunitatem omnimodam meruerant, verum etiam de imperiali camera percipiebant certum redditum annuatim, indebitè, sicut quidam de eorundem abbatis et conventus fratribus, ad Sedem Apostolicam destinati, conquesti erant, exigebant decimas, tam de possessionibus habitis ante concilium generale, quam de possessionibus ab eis post idem concilium acquisitis, quas iidem abbas et conventus in ipsorum archiepiscopi et ejus suffraganeorum diocesis obtinebant, — mandat quatenus de prædictis possessionibus ante memoratum concilium acquisitis, quas prædicti fratres Sancti Mileti propriis manibus aut sumptibus excolebant, nullas ab eis decimas exigant; super reliquis vero decimis component amicabiliter cum eisdem; quod si super eisdem decimis juris aliquid erodunt se habere, poterunt coram Sede Apostolica assequi justitiæ complementum. — (Reg. 18, f. 182 r°; ann. X, c. 177.)

« .. archiepiscopo Thebano et suffraganeis ejus. Dilecti filii .. abbas —. Dat. Reate, VIII idus augusti, anno decimo. »

3263. — In eundem modum, pro eisdem, .. archiepiscopo Athenensi et suffraganeis ejus.

3264. — In eundem modum, pro eisdem, .. archiepiscopo Corinthiensi.

3265

Rieti, 27 juillet 1236.

Abbati . sancti Albani, priori de Merton[ia] et archidiacono

Sancti Albani committit terminandam causam prioris et conventus Roffensium contra archiepiscopum Cantuariensem, qui quandam partem vidualium conventus ejusdem, *sancti Andree exenium* appellatam, sibi cum aliis ecclesie Roffensis, nuper pastoris regimine destitute, bonis episcopalibus usurpabat, et eosdem priorem conventuque multis damnis et injuriis afflicibat. — (Reg. 18, f. 182 r°; ann. X, c. 178; — cf. *supra*, n° 3261.)

« [...] abbati Sancti Albani, [...] priori de Merton. et .. archidiacono Sancti Albani, Lincolnien[s]is et Wintonien[s]is diocesis. Ex parte .. prioris et conventus Roffensis ecclesie, ordinis sancti Benedicti, fuit propositum coram nobis quod, cum bone memorie Gundulfus, Roffensis episcopus, capituli sui accedente consensu, deliberatione provida statuisset quod quedam pars vidualium conventus ejusdem, quam sancti Andree exenium appellavit, per episcopum qui pro tempore foret, vel, si eum abesse contingeret, per priorem et fratres, in refectionem pauperum et hospitium in festo ejusdem sancti ad ipsam ecclesiam confluentium, expendatur, et statutum hujusmodi auctoritate apostolica fuerit confirmatum: nuper ecclesia ipsa pastoris regimine destituta, quia venerabilis frater noster .. Cantuariensis archiepiscopus, loci metropolitanus, hujusmodi exenium, ac si specialiter ad episcopum pertineret, sibi cum aliis bonis episcopalibus usurpabat, asserens quosdam Roffenses episcopos illud in absentia percipisse, ac audire nolens eosdem, proponentes quod, secundum constitutionem dicti episcopi et confirmationem apostolicam, ad eos disponere de dicto exenio pertinebat, prout tempore bone memorie Stephani, predecessoris sui, fecisse noscuntur, ipsi nostram audientiam appellarunt. Sed dictus archiepiscopus, eorum appellatione contempta, quam pluries innovarunt, quasdam villas eorum fecit per violentiam spoliari bonis inventis ibidem, occidi quedam animalia, et alias eis dampna gravia et injurias irrogari. Et quamquam ei offerret quod parati erant stare juri coram quocumque ecclesiastico iudice competenti, idem tamen, pro sue voluntatis arbitrio, non acceptans, sed afflictionibus afflictiones accumulans, tantum depressit eosdem, quod super eodem exenio subire seculare iudicium sunt coacti; in quo dicti prior et conventus contrariam se querunt sententiam reportasse, nobis humiliter supplicantes ut, cum hujusmodi causa spectare ad forum ecclesiasticum dinoscatur, nullam denuntiari, tanquam a non competenti iudice latam, predictam sententiam, et eis satisfieri de illatis dampnis et irrogatis injuriis faceremus. Quia vero nobis non constitit de premissis, mandamus quatenus — causam, si de partium voluntate proces-

serit, infra quatuor menses a receptione presentium fl[ne] de[bito] terminetis, facientes etc. Alioquin causam ipsam ad nos [etc., usque :] recepture. Jure regio in omnibus semper salvo. Testes etc. Quod si non omnes etc. Dat. Reate, VI kalendas augusti, anno decimo. »

3266

Rieti, 29 juillet 1236.

Archiepiscopo Cantuariensi, — audito quod ipse, monasterium Sancti Augustini Cantuariensis, ad Sedem Apostolicam nullo medio pertinens, sibi subicere moliens, contra concessas eidem monasterio a Romanis Pontificibus libertates, non videlicet Cantuariensis archiepiscopus, aut archidiaconi vel officiales ipsius abbatem vel monachos dicti monasterii aliqua gravare sententia, vel ipsorum ecclesias, clericos vel homines interdiceret sen excommunicare, sine mandato Sedis Apostolicæ speciali, praesumerent, de facto monachos, clericos et homines ejusdem monasterii excommunicabat et faciebat excommunicatos per Cantuariensem dioecesim nuntiari, supponendo eorum ecclesias interdicto; audito etiam quod census annuos ecclesiarum ejusdem monasterii, a tempore fundationis ipsis ecclesiis, in signum recognitionis juris patronatus quod praedicti abbas et monachi obtinebant in eisdem, impositos illis prohibebat exhiberi, clericos qui persolverent eosdem, a suis beneficiis suspendendo, — mandat quatenus ab his molestiis conquiescat; alioquin magistro ordinis de Sempingham, priori Sanctae Trinitatis Londoniensis et archidiacono Subir[ensi], Norwicensis dioecesis, ipse papa mandat ut eum citent coram Sede Apostolica, jamdictis abbati et monachis super praemissis responsurus. — (REG. 18, f. 182 v°; ann. X, c. 179.)

« .. archiepiscopo Cantuariensi. Quo amplius de —. Dat. Reate, VIII kalendas augusti, pontificatus nostri anno decimo. »

3267

Rieti, 1 août 1236.

Universis abbatibus et conventibus Cisterciensis ordinis significat se inhibere ne fratres Minores ad Cisterciensem, vel ipsorum fratres ad Minorum ordinem transeuntes, post emissam ibi professionem denuo ad suos remittantur. — (REG. 18, f. 182 v°; ann. X, c. 180; — MOREAU 1191, f. 101; — POTTHAST 10220.)

« Universis abbatibus et conventibus Cisterciensis ordinis. Licet olim, quibusdam ex fratribus vestris ad fratrum Minorum, et aliquibus ex eis ad vestrum ordinem transeuntibus, utrosque suo restitui ordini mandassemus; quia tamen temporis longi prolixitas et professionis vinculum repugnare videntur quominus

absque utriusque ordinis scandalo possit mandatum apostolicum adimpleri: nos, et animarum saluti providere volentes et dissidiis obviare, ita duximus providendum, ut jam professi in ordinibus memoratis, non obstante mandato predicto, in eis libere debeant remanere, auctoritate presentium, ne, hac occasione, inter vos et illos scandalum oriatur, id de cetero fieri districtius inhibentes —. Dat. Reate, II nonas augusti, anno decimo. »

3268. — In eundem modum .. ministro et fratribus ordinis Minorum.

3269. — In eundem modum .. ministro et fratribus ordinis Predicatorum.

3270

Rieti, 21 juillet 1236.

Episcopo et capitulo Tripolitanis indulget ut cantoria cum praebenda quam Barth[olomaeus] in ecclesia Tripolitana obtinuerat, et quam, post liberam ejus resignationem, ipse papa Gotifrido Praefecti [seu de Praefectis], subdiacono et capellano suo, concesserat, eodem Gotifrido cedente vel decedente, ad ipsorum donationem libere revertatur. — (REG. 18, f. 183 r°; ann. X, c. 181; — cf. supra, n° 3153.)

« .. episcopo et capitulo Tripolitanis. Cum cantoriam cum —. Dat. Reate, XII kalendas augusti, anno decimo. »

3271

Rieti, 10 août 1236.

Episcopo Palentino, — cum illi de civitate ac dioecesi Palentina, quos, condemnatos de haeretica pravitate, rex Castellae et Legionis fecerat ferri candentis appositione in facie signari, omnem haeresim abjuravissent et adhuc parati essent abjurare, ac ecclesiastica cuperent percipere sacramenta, sed non possent Sedem Apostolicam sine multo labore adire, praesertim cum per eosdem episcopum et regem ipsorum bona fuissent confiscata, — mandat quatenus, si ei, per debita signa, conjecturas probabiles et testimonia illorum, qui eorumdem vitam et conversationem sciebant, de praedictorum signatorum conversione constiterit evidenti, prius ab ipsis haeresi publice abnegata, et recepta cautione ne ulterius in haereticorum contagia relabantur, illis beneficium absolutiois impendat, paenitentia quadam injuncta; per hoc autem non intendit papa edicto praefati regis in aliquo derogare, qui tales haereticos perpetuo dicebatur exsulavisse. — (REG. 18, f. 183 r°; ann. X, c. 182.)

« .. episcopo Palentino. Ex parte illorum —. Dat. Reate, VIII idus augusti, anno decimo. »

3272

Rieti, 8 août 1236.

Zibisclaum, kenesium de Woscura (= Vsora), filium quondam Stephani, bani de Bosna, qui inter principes Bosnensis dioecesis, macula haereticae pravitatis infectos, exstiterat « quasi lilium inter spinas », ejusque terras cum omnibus bonis suis sub beati Petri et sua protectione suscipit, eique significat se inhibere ne quis eum praesumat molestare, jure regis Hungariae semper salvo. — (REG. 18, f. 183 r°; ANN. X, c. 183; — MOREAU 1191, f. 103; *ibid.*, f. 102, ex RAYNALDO; — POTTHAST 10223.)

« Nobili viro Zibisclao, kenesimo de Woscura, nato quondam Stephani, bani de Bosna. Quos in medio —. Dat. Reate, VI idus augusti, anno decimo. »

3273

Rieti, 8 août 1236.

Archiepiscopo Strigoniensi, episcopo Quinqueecclesiensi et praeposito Strigoniensi, de eadem re scribens, significat se Zibisclaum, kenesium de Woscura, filium quondam Stephani, bani de Bosna, cum omnibus bonis sub beati Petri et sua protectione suscepisse, eisque mandat quatenus non permittant illum contra hujus protectionis tenorem molestari. — (REG. 18, f. 183 v°; ANN. X, c. 184; — POTTHAST 10225.)